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Anotace

Vztah morálky a práva jako dvou regulativních systémů demokratické společnosti

je shodný v cíli, ale rozdílný v prostředcích - právo stanoví hranice, ve kterých je

prostor morálky. Morální normy jsou efektivnější. Shledává-li společnost práci

učitele odpovědnou, mohl by všeobecně závazný kodex učitele vzniknout.
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comunity are conformity objective, divergency of aim. The lawfull provisions limit

for morality. Morality norms are more standart of right. If the sociation see

teacherswork as responsible, The Code of Ethics shall will be inception.
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1. Úvod

Téma mé bakalářské práce je Vztah morálky a práva u učitele v demokratické

společnosti. Tématem se zabývám díky svým vlastním zkušenostem. O učitelské

profesi jsem neuvažoval. Po střídání odlišných zaměstnání mě oslovil kamarád

učitel s myšlenkou, abych „šel učit“, když se dětem věnuji volnočasově, a přitom

nejsem spokojen se smyslem své práce v zaměstnáních, o kterých spolu hovoříme.

A tak jsem absolvoval zástup za nemocnou kolegyni a poté přešel jako už začínající

učitel na svoji školu současnou. Po roce a půl jsem pak nastoupil ke studiu. Otázka

práva mě vždy zajímala a prostředí základní školy můj pohled na něj rozšířila.

Úkolem mé práce je pokusit se ukázat, reflektovat a zhodnotit vzájemné souvislosti

a rozpory mezi právem a morálkou v učitelské profesi. Postupovat budu metodou

analýzy odborné literatury a reflexe z praxe. První kapitolu rozdělím do dvou částí,

v nichž se zaměřím na charakteristiky obou hlavních normativních systémů

společnosti – morálky a práva s podkapitolami o pohledu na historii. Ve druhé

kapitole budu porovnávat právní a morální normy podle hlediska právní teorie. Ve

třetí kapitole pohlédnu na práva a povinnosti učitele, jak vyplývají zejména ze

školského zákona a zákona o pedagogických pracovnících. Ve čtvrté kapitole se

pokusím spojit morální hledisko s pohledem svojí učitelské praxe. Pátá kapitola má

obsahovat shody, rozpory a divergence mezi právem a morálkou z pohledu učitele.
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2. Právo a morálka – dva regulativně normativní systémy

společnosti

Pro společnost je základním účelem trvání sebe sama. Znakem společnosti je

mnohost. Podle metod třídění bychom každou společnost mohli rozdělit do různých

skupin jednotlivců, kterým bude společná potřeba zachování, a touha učinit tak co

nejsnáze nebo co nejlépe; touha vlastní všem z celku. Aby člověk ve společnosti

mohl žít, musí žít nějak. A toto nějak můžeme vyjádřit jako: co, kdy, kde, komu a

jak – je umožněno. Což však ještě nevypovídá o tom, zdali to umožňuje fungování

společnosti jako celku, tedy je-li to pro společnost přínosem či záporem. Z toho, že

jednání a chování člověka může být pro společnost žádoucí či nežádoucí, plyne

potřeba prvé upřednostňovat a druhé zapuzovat – tedy potřeba usměrňovat do

jistých mantinelů – nebo-li regulovat – jako předpoklad zachování vlastní existence.

Regulativnost je tedy základním znakem společenského života a může být

vyjádřena různou mírou a vícero formami. Děje se tak prostřednictvím pravidel.

Tato pravidla koordinují vzájemné vztahy mezi jednotlivci, tím jejich jednání

usměrňují, nebo jej přímo řídí anebo mu ponechávají volnost, pokud je v

jejich mezích. Regulativnost pravidel má zásadní vliv na charakter společnosti jako

celku. Jejich regulativní funkce vytváří ve společnosti řád, a na míře funkčnosti

tohoto řádu je závislá míra společenské homeostáze – tedy rovnovážného stavu.

Nejvýznamnějším způsobem společenské regulace je normativní regulace, kdy

normami rozumíme právě pravidla uspořádaná do systému příkazů, zákazů a

dovolení. Mimo základních normativních systémů společnosti, práva a morálky, se

jedná třeba o pravidla slušnosti, zdvořilosti či pravidla náboženská. Základní funkce

pravidel normativních systémů vyjadřuje Věra Jirásková v publikaci Péče o obec (O

polis) souhrnně následovně:

- „Udržovat řád vymezením zakázaného, přikázaného a dovoleného chování

(lat. dare, facere, omitere, pati).

- Vymezovat práva a povinnosti subjektů (účastníků) vztahů.

- Propůjčovat mandát autoritám.

- Simulovat rozvoj autonomie subjektů – zvláště u smluvní kooperace,

u smluvního vztahu.
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- Být nástrojem (prostředkem) při řešení konfliktů.

- Zajišťovat přenášení kulturních a duchovních vzorců chování a hodnot vůbec.“
1

2. 1. Pojem práva

Právo je možné obecně vymezit jako souhrn závazných pravidel chování (norem)

vydávaných státními orgány ve zvláštní formě a v případě potřeby vynucovaných

státně mocenskými prostředky.

Jak uvádí Viktor Knapp v učebnici Teorie práva, definicím práva „je společné to, že

právo považují za společenský systém, jehož pořádacím principem je nikoli bytí, ale

„mětí“ (něm. sollen).“ Zjednodušeně řečeno není stěžejní moment co „je“, ale co

„má být“. Jde o systém společenských zákazů a dovolení převoditelných na příkazy,

„formálně sdělný, normativní a regulativní, který je vytvářen nebo uznán státem

k dosažení určitých společenských účelů a k prosazení a ochraně určitých obecných

společenských zájmů a jehož normy jsou vynutitelné státní mocí.“
2

K další charakteristice práva jako systému prof. Knapp konstatuje, že jde o systém

a) otevřený, neboť nové právní normy do něj postupně vstupují a jiné přestávají

platit, a proto jde i o systém b) dynamický, definovaný vždy se zřetelem k určitému

času, c) cílený, pro své působení za účelem udržení rovnovážného stavu ve

společnosti.
3

Právo je tedy regulativní systém, jímž se realizuje moc ve státě, a pojem bipolární.

Zahrnuje právo jako oprávnění jednoho konkrétního jedince, jehož rubem je

povinnost jiného tomuto oprávnění vyhovět.

Tato moc je právem jako systémem její realizace, rozdělena mezi orgány moci

výkonné, zákonodárné a soudní, které svojí činností vytvářejí podmínky pro vnější

život člověka ve státě, a tedy jeho právo jako soubor práv a oprávnění.

Výkonná moc je prezentována hlavou státu (u nás přímo voleným prezidentem

republiky) a zejména vládou jako vrcholným řídícím orgánem této moci, jejíž úloha

jako celku by se dala souborně charakterizovat jako činnost veřejné správy.

1
JIRÁSKOVÁ, V. Péče o obec (O polis) in: Základy společenských věd, Praha 2004, s. 285

2
KNAPP, V. Teorie práva, Praha 1995, s. 46

3
KNAPP, V. Teorie práva, Praha 1995, s. 50
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Zákonodárná moc je prezentována zákonodárným sborem (u nás Parlamentem ČR

skládajícím se ze dvou komor: Poslanecké sněmovny a Senátu), který je orgánem,

jež zastupuje všechny občany země na základě voleb. Zákonodárná moc pak má

kontrolní pravomoci, jak vůči moci výkonné – zejména schvalováním zákonů, které

vláda navrhuje, tak vůči moci soudní (u nás např. souhlas se jmenováním ústavních

soudců). Jedná se o složku státní moci, na které je založena tradičně republikánská

forma vlády – parlamentarismus, a v souladu s tím je Česká republika parlamentní

republikou.

Moc soudní je tvořena soustavou nezávislých soudů, která je určena k ochraně

práva jako náležité realizaci moci ve státě. Poskytuje ochranu právům jednotlivých

účastníků právních vztahů – tedy nad zákonnou činností jak státních orgánů, tak

jednotlivců.

Právo jako uzavřený soubor platných právních norem tvoří jednotný systém, který

můžeme členit hierarchicky, podle síly jeho norem, které nazýváme prameny práva.

Obecně se tyto prameny práva dělí na základní druhy:

1. Normativní právní akty

- původní, vytvořené zastupitelskými sbory (všechny zákony včetně obecně

závazných předpisů vydaných v tzv. samostatné působnosti krajů a obcí) a

- odvozené, vytvořené orgány výkonnými a orgány státní správy (všechny vládní

nařízení, vyhlášky ministerstev a dalších ústředních orgánů státní správy včetně

předpisů krajů a obcí patřících do tzv. přenesené působnosti).

2. Soudní nebo správní precedenty

Tak právní rozhodnutí v jedinečném případě nabývá pro budoucnost obecnou

závaznost a další rozhodnutí soudu či správního orgánu je pravidly obsaženými


[…]


pedagogovi, který spáchal nedbalostní trestný čin „jinak“ než v souvislosti

s výkonem svojí pedagogické činnosti. Lze vidět, že právo zde plní svojí

preventivní funkci nežádoucího společenského vlivu omezeně. Nemá být lhostejno,

zda výkon učitelského povolání může vykonávat pravomocně odsouzený pedagog

za prokázanou trestnou činnost. To je v rozporu s požadavkem, aby měl předpoklad

vhodně působit. Hodnocení žáků je pak oblastí, kde se projevuje rozdílnost

v možnostech regulace normativních systémů morálky a práva. Z hlediska právních

norem je hodnocení žáků komplexně pojato z principu rovného přístupu ke všem,

s přihlédnutím ke specifickým vzdělávacím potřebám jednotlivce, pedagogické

odůvodnitelnosti, případně s vyjádřením pedagogicko – psychologické poradny.

Hodnocení žáků je tak právními předpisy postihnuto zejména z pohledu klasifikace.
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Ve své úplnosti však tento mnohem širší pojem, výslednici každodenního vztahu

učitele k žákovi, realizují morální normy. Závazné předpisy zákona tuto skutečnost

nemohou reflektovat, neboť ať již reagují na jevy pozitivně výjimečné, či větší

mírou na negativní, jsou reakcí na chování proběhlé. Morální normy jsou pro tento

účel efektivnější. To znamená velké nároky na pedagogovu osobnost.

K tomu, aby je pozitivně naplňoval, tedy nestačí plnit všechny své zákonné

pracovní povinnosti, ale konat je obětavě, být pro své žáky pomocníkem. Musí

splňovat současně nároky práva a morálky vyplývají z podstaty jeho učitelské

profese, což můžeme vyjádřit úslovím profesní čest či stavovská etika. Takto pojata

učitelova praxe je schopna na celkový étos školy značně působit. Její zdroje pak

musí najít a upevňovat sám v sobě, ovšem zůstane-li sám, nevystačí. V tom je

důležitý pedagogický sbor jako kolektiv a jeho společné dílo.

S přihlédnutím k náročnosti učitelského povolání se jeví obtížné míru profesní etiky

pro učitele udržovat na patřičné úrovni, ne-li ji cíleně zvyšovat. K odbornému

vzdělání, průběžnému obnovování a prohlubování tohoto vzdělání se jeví nosnou

myšlenka etického kodexu pedagogů.

Etický kodex učitele je v mnohých demokraticky vyspělých zemích samozřejmostí.

V České republice se o něm vedou letité odborné diskuse, ale přesto stále

všeobecný a proto všeobecně závazný kodex neexistuje.
113

Jednoznačná otázka

není ani kdo by ho měl vydat.
114

Pedagogové nemají svoji samosprávnou, na státu

nezávislou celorepublikovou organizaci v tom smyslu jako je komora lékařů, unie

soudců, syndikát novinářů či komora advokátů. Znakem těchto samosprávných

organizací je, že své etické kodexy mají. Povinnosti z nich vyplývající jsou pro

jejich členy závazné a výkonné orgány bdí nad jejich dodržováním. Největší sankcí

za provinění proti stavovským předpisům pak bývá vyloučení z komory, a to je

spojeno se zákazem výkonu povolání. V České republice by přicházela v úvahu

možnost, aby etický kodex pedagoga vydala Unie školských asociací ČR –

CZSHA
115

nebo Stálá konference asociací ve vzdělávání SKAV
116

jakožto
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 http://eucebnice.cz/pedagogicka.komora/
114

http://blisty.cz/art/22108.html
115

http://www.czesha.cz/stanovy
116

http://www.skav.cz/?page_id=21
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organizace sdružující nejširší část pedagogické obce. Obě jsou dobrovolná nezávislá

sdružení fungující dle předpisů občanského práva.
117

Vydání kodexu těmito

sdruženími by mělo svůj vliv. Pro náležitou celorepublikovou závaznost takového

kodexu by však bylo třeba, aby vznikla, rovněž zatím pouze diskutovaná

pedagogická komora, která by jej vydala na základě výsledků odborné diskuze

v rámci své samosprávné působnosti. Prvním krokem by však muselo být nalézt

politickou vůli schválit zákon umožňující její vznik. Přes dosud vyvinutou snahu

pedagogů se tento záměr nadále jeví nereálně. Chtělo by se s právem dodat: Tlučte

a bude vám otevřeno, nebo lépe – proste a bude vám dáno. Obě cesty vedou k cíli,

ale ta druhá dává lepší.

117

Pode zákona č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník vzpp § 3045
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7. Závěr

Oba nejvýznamnější normativně regulativní systémy společnosti, morálka a právo,

plní roli regulátora společenských vztahů v zásadě ve vzájemné shodě ve

společnosti založené na funkčních demokratických principech a liší se znaky, které

jsou jim vlastní z podstaty působnosti jejich regulace.

Odpovědnost učitele z hlediska morálního řádu není právním řádem ohýbána. Je

nedokonale vyjádřena z podstaty rozdílnosti obou systémů. Právní řád demokratické

společnosti stanoví meze, ve kterých je prostor výlučný morálce. Míra

demokratičnosti práva je předpokladem pro uplatnění morálky a její normy jsou pro

vzájemné vztahy společnosti efektivnější regulátor. Shledává-li společnost práci

učitele společensky odpovědnou, mohl by všeobecně závazný etický kodex učitele

vzniknout.
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Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako

s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Poř.

č.
Datum Jméno a příjmení

Adresa trvalého

bydliště
Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.