Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Daniel Mach

Název práce: Vztah morálky a práva v postavení učitele v demokratické společnosti.

Jméno vedoucího práce: PhDr. Věra Jirásková, PhD.

I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

X

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

X

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

X

Slovní ohodnocení: Téma a cíl práce jsou velmi zajímavé a potřebné, autor však dostatečně
nevyužil možnosti (zejména v závěrech), které téma nabízí. Pozitivem je osobní zaujetí autora.

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. X

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X

5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

X

Slovní ohodnocení: Autor se snaží o propojení právního, etického a pedagogického hlediska.

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. X

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. X

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

X

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

X

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného
tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

Slovní ohodnocení V práci je řada stylisticky, někdy i obsahově, nekorektních formulací.
Např.s 6. Celá 2. věta - „Podle metod třídění bychom každou společnost mohli rozdělit do
různých skupin jednotlivců....“, s. 21(uprostřed)- „V rozporu s morálním jednáním je, když se
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rozhodneme špatně.“, s. 48 (10.ř.)-“ Ať hezký nebo ošklivý, ale vryje se jim do paměti.“, s. 54
(poslední ř.)-“Obě cesty vedou k cíli, ale ta druhá dává lepší.“, aj.

IV. Otázky k obhajobě: 1. Přináší ve vztahu práva a morálky v postavení
učitele nějaké problémy inkluzivní vzdělávání?

Bakalářská práce splňuje požadovaná kritéria. BP doporučuji k obhajobě.
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